Profecto id ipsum docet D. Augustinus in Psalmmi 118. conc. 25. sub hac forma verborum: *Si ergo Apostolus secundum legem, quam Deus per Moyen populo Israël dedit, ceteris autem gentibus non dedit, sine lege dixerit ceteras esse gentes, quid intellecturi sumus in ijs P'almo dicti esse?*

Sect. 2. De Contritione charitate perfecta. Concl. I. 69

esse: Prevaricantes astimavi omnes peccatores
terre, nisi intelligamus aliquam legem non per
Mys. datum secundum quam sunt prevaricantes
castarum gentium peccatores? Vbi enim lex non
est, nec prevaricatur; que ista lex est, nisi foris
illa, de qua idem dicit Apostolus: Gentes quae
legem non habent, naturaliter quae legis sunt
faciunt, hi legem non habentes ipsi sibi sunt
lex &c. Nullus enim est qui faciat alteri iniuriam,
nisi qui fecerit sibi nolit, & si hoc transgreditur na-
tura legem, quam non sinatur ignorare, dum id
quod fact non vult pati. Namquid autem non ista
lex naturalis erat in populo Israel? Erat plane,
quamvis & ipsi homines erant; sine lege autem na-
turalib[us] essent, si præ naturam generis humani esse
potuerint: multo magis ergo prævaricatores facili-
sunt lege divina, quam naturalis illa sine instruenda
fuerint, five firmata est.

Iam vero si in omnibus peccatoribus terra non in-
congrue deputantur & parvuli propter originalis vin-
culi peccati, etiam ipsi in similitudine prævaricatio-
nis ade, ad illam prævaricationem pertinere mon-
strantur, que data lege in Paradiso prima commissa
est; ac per hoc recte nullo profis excepto prævaricato-
res afflantur omnes peccatores terre. Omnes autem
peccaverunt & egerunt gloria Dei; omnes igitur
prævaricantes gratia Dei invenient, alios magis, alios
minus: quanto enim legis maior in quocunque cogi-
nitio, tanto minor peccati excusat; quanto minor
peccati excusat, tanto manifestius prævaricatio.
Hucque August. Infero ego: ergo ubi nulla
legis cognitio, nulla prævaricatio; adeoque
nullum peccatum propriè dicuntur.

Ex dictis facile solvitur alius locus D. Au-
gustini ex tract. in Joan. ibi: Nemo habet de suo
nisi mendacium & peccatum. Quae verba ex ipso
transcripti Concilium Araus. II. cap. 22.
Nemo, inquit Conc. habet de suo nisi mendacium
& peccatum. Si quid autem bono veritatis at-
que iustitia ab illo fonte est, quem debemus sitare in
baccero, ut ex eo quasi gratias quibusdam irrutori,
non deficiamus in via.

Apud Augustinum sic lego: Ut ex eo quasi
gratus quibusdam irrorari, & in hac peregrinatione
interim consolati, ne deficiamus in via, venire ad eius
requiem fateremus, potissimum id est, ad æternam
beatiitudinem. Ergo manifeste loquitur
Aug. & consequenter Coticulum de operibus
fructuosis sine perducentibus ad vitam æter-
nam, saltem tamquam meritum de congruo.

Vocat autem opus infrafructuosum menda-
cium & peccatum, quia cum exterius appa-
ret aliquid esse, revera tamen nihil est. Quis
enim videns hominem distribuentem in cibos
pauperum omnes suas facultates, tradenter
corpus suum ita ut ardeat, non illico cogitat
illa opera multum ei prodeat ad salutem? Et
tamen si charitatem non habeat, nihil sunt;
quia nihil ipsi profunt, juxta Apost. 1. Cor.
10. 13. v. 3. Si distribuero in cibos pauperum omnes
facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut

ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodeat.

Vel si haec exppositio minus arrideat, dici-
to, idcirco D. Augustinum sic locutum fuisse,
quia sola & omnis voluntas creata ex natura
sua est mutabilis & defectibilis, omne autem
peccatum defectus est: ergo peccatum sic habet
homo de suo, ut nullatenus ad Deum possit
pertinere, cum tamen reliqua omnia ex Deo
sint. Nulla natura est (inquit S. Augustinus s. Aug.
lib. 2. de libero arbitrio c. ultimo) que non sit
ex Deo. Motus ergo ille aversoris (voluntatis à
Deo) quod latetur esse peccatum, quoniam defectu-
ris motus est; omnis autem defectus ex nihilo est:
vide quo pertinet, & ad Deum non pertinere ne
dubites.

Eleganter D. Anselmus lib. de Concord.
pref. &c. c. 7. Facit Deus omnia, que iusta vel
injusta voluntate sunt, id est, bona opera & mala.
In bonis quidem facit & quod sunt, & quod bona
sunt: in malis vero facit quod sunt, sed non quod
mala sunt. Ergo quod opera tam bona, quam
mala sunt, homo habet à Deo; in bonis qui-
dem quod sunt, & quod bona sunt: in malis
vero quod sunt, sed non quod mala sunt. A
quo ergo habet quod mala sunt? Resp. de suo,
id est, de sua mutabilitate & defectibilitate.

Voluntas hominis (ait S. Propter l. 2. de Vocatione. S. Propter
Gente. c. 26.) subiungitur ei (gratia divina)
aque coniungitur, que ad hoc prædictis est excitata
præsidis, ut divino in se cooperetur operi, & incipiat
exercere ad meritum, quod superno semine concepit
ad studium, de sua habens mutabilitatem, si deficit, de
gratia opitulatione, si proscicit.

Itaque neque ex Scriptura, neque ex auto-
ritate, vel ratione convincitur, liberum arbitrium
hominis corrupti sine speciali Dei ad-
jutorio non posse elicere aliquem actum. Dico
Aliquem, quia experientia clamat, in multis
ipsum deficerit, nisi speciali auxilio divino fa-
netur.

In statu naturæ integræ (auditus D. Thomam
1. 2. q. 109. a. 2. in corp.) quantum ad suffi-
cientiam operativa virtutis poterat homo per sua na-
turalia velles, & operari bonum sui nature proportionatum,
quale est bonum virtutis acquisita, non
autem bonum superexcedens, quale est bonum virtu-
tis infusa: sed in statu naturæ corrupta etiam deficit
ad hoc, quod secundum suam naturam potest
ut non posset totum huiusmodi bonum implere per sua
naturalia.

Quia tamen natura humana per peccatum non est
totaliter corrupta, ut scilicet toto bono natura priva-
tur, potest quidem, etiam in statu naturæ corrupta,
per virtutem sui nature aliquod bonum particolare
(scilicet adficere domos, plantare vineas & alia hu-
iusmodi), non tamen totum bonum sibi con naturale,
ita quod in nullo deficit: scilicet homo infirmus potest
per se ipsum aliquem motum habere, non tamen per-
fecte potest moveri motu hominis sani, nisi sanesuit
auxilio medicinae.

Natura hinc
manu per
peccatum
non est tota-
liter cor-
rupta.

70 Disput. 6. De Virtute Pœnitentia.

52. Atque hoc tantummodo voluit D. Augustinus Epist. 106. ubi sic ait: Aliquando (Pelagius) ita paribus momentis potestatem voluntatis aqua lance perpendit, ut aliquantum etiam ad non peccandum valere definiat: quod si ita est, milles locus adiutorio gratia referatur, sine qua nos dicimus ad non peccandum nihil voluntatis arbitrium valere.

Ubi nota ly Aliquantum, quo volebat Pelagius significare liberum arbitrium sine gratia Dei valere ad implendam totam legem, sive ad numquam peccandum, est non sine diffultate.

53. Colligo hunc sensum ex iis, quæ ibidem Augustinus subjungit: Aliquando autem quotidianæ gratia Dei muniri nos confiteretur auxilio, quamvis habeamus ad non peccandum forte ac firmum liberum arbitrium quod utique invalidum & infirmum debuit confiteri &c. Et post pauca: Videlur ergo auxilium gratiae tamquam ex abundantia putare concedi, id est, ut etiam non concedatur, habemus tamen ad non peccandum forte ac firmum liberum arbitrium. Quod ne exsimemus de illo temere suspicari, & fortasse quis dicat sic eum sentire forte ac firmum ad non peccandum liberum arbitrium (quamvis sine Dei gratia id efficere atque adimplere non posse) sicut sanos oculos firmos dicimus ad vindendum, quod tamen nullo modo facere possunt, si de se lucis auxilium: alio loco quid diceret, vel quid putaret ostendit, ubi ait: Ideo Dei gratiam hominibus dari, ut quod facere per liberum jubentur arbitrium, facultas possint implere per gratiam: ubique cum dicit facultas, quid vult intelligi, nisi & gratia si de se, posse per liberum arbitrium vel facile, vel etiam difficile (omnia) que divinitus subentur, impleri?

54. Enimvero Pelagium locutum fuisse de adimpletione non unius tantum præcepti, sed totius legis Christianæ, neminem potest latere, qui vel à limine salutaverit libros D. Augustini adversus Pelagium. Solùm appono brevia verba ex eadem Epistola, Caveant, inquit: isti (Pelagi) ne per sapientiam verbi evanescat crux Christi, & hoc sit eis offendere in lapidem offensionis. Naturæ enim humanae, etiam in illa integrata, in qua condita est, permanaret, nullo modo seipsum creator suo non adiuvante servaret. Cùm igitur sine Dei gratia salutem non posset custodire, quoniam accepit, quoniam sine Dei gratia potest repare, quoniam perdidit?

Ergo manifestissime loquitur D. Augustinus in illa Epistola de hujusmodi observatio-ne præceptorum, per quam salus amissæ potest reparari; & per consequens per quam potest perveniri ad vitam æternam, ad quam observationem omnes Catholicæ admittunt necessariâ gratiam per Jesum Christum Dominum nostrum.

Nam licet peccata præterita non expientur, nec futura vitentur, nisi voluntas adsit. Tamen (inquit S. Augustinus lib. de Nat. & grat. c. 18.) ut fiat, voluntas sola non sufficit; ideo pro-

bac re nec superflua, nec impudens Domino immo-latur orato. Nam quid fulitus, quam orare ut facias, quod in potestate habeas? Et præfertim quod si in potestate habeas, ut nullo ulteriori ad-jumento indigas?

Hinc & in Psalmis (verba sunt S. Augustini lib. 2. de peccat. merit. & remiss. c. 6.) rū quidam dixisset Deo Tu precipiti mandata tua custodiiri nimis: continuo non de se presupponit, sed optau ut faceret. Utinam, inquit, diri-gantur via meæ ad custodiendas iustificationes tuas, tunc non confundar, dum inspicio in omnia mandata tua. Quis autem optat quod in po-testate sis habet, ut ad faciendum (id est ad in-spicendum in omnia mandata divina) nullus indigeat adiumento?

De cætero (quid sit de Pœnitentia na-turali, id est, quæ solis viribus naturæ cor-pus rupta elici potest) fateor cum Sancto & ex-imo Doctore Ecclesiæ D. Augustino Epist. 106. secundum gratiam & misericordiam Dei re-manentib[us] dari, non secundum merita (con-digna) eorum, quandoquidem etiam ipsam Pœnitentiam (fructuolum) dominum Dei dixit Apostolus, ubi ait de quib[us]dam (2. ad Tim. 2. v. 25. & 26.) Nequando Deus de illis Pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscere à diaboli laqueis, à quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.

De hac Pœnitentia institutur præses Se-
c[u]rio, & quartur qualis sit. Pro responsione
servient sequentes Conclusiones.

CONCLUSIO II.

Contritio remissiva peccatorum est dolor animi ac detestatio de peccato commisso, cum proposito de cætero non peccandi. Sufficere poterit propositum virtuale.

Prima pars est fidei, definita à Concilio Trident. sess. 1. c. 4. quod sic incipit: Con-trito, quæ primum locum inter diulos faintent ac-tus habet, animi dolor ac detestatio ejus de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero. Fuit autem quoris tempore ad impletandam veniam peccatorum hic Contritionis motus necessarius; & in homine post baptismum lapsi ita demum preparat ad remissionem peccatorum, scilicet cum fiducia divine misericordie, & voto praefixa reliqua, consumutus sit, que ad ritu suscipiendum hoc Sacramentum (lo-quitur de Sacramento Pœnitentie) requiri-
tur.